
Página 1 de 8

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
Pleno

Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira - Presidente
Conselheiro Álvaro César de França Ferreira - Vice-Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Corregedor
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado - Ouvidor
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Conselheiro Marcelo Tavares Silva
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho - Presidente
Conselheiro Álvaro César de França Ferreira
Conselheiro Marcelo Tavares Silva
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Presidente
Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas
Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador-Geral
Douglas Paulo da Silva - Procurador
Flávia Gonzalez Leite - Procuradora
Paulo Henrique Araújo dos Reis - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas
Bruno Ferreira Barros de Almeida - Secretário Geral
Bernardo Felipe Sousa Pires Leal - Secretária de Gestão
Renan Coelho de Oliveira - Secretário de Tecnologia e Inovação
Fábio Alex Costa Rezende de Melo - Secretário de Fiscalização
Francisco Moreno Dutra - Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas
Iuri Santos Sousa - Coordenador de Licitação e Contratos
Guilherme Cantanhede de Oliveira - Supervisor do Diário Oficial Eletrônico
João da Silva Neto - Chefe da Unidade de Controle Interno



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 2 de 8

                                             

SUMÁRIO
COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete dos Relatores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Edital de Citação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Extrato de Nota de Empenho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Outros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Portaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Gabinete dos Relatores

Edital de Citação

EDITAL DE CITAÇÃO
Processo nº 4083/2020
Natureza: Representação
Exercício financeiro: 2020
Entidade: Prefeitura de Miranda do Norte-MA
Responsável: Carlos Eduardo Fonseca Belfort
O Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães, na forma do § 2º, inciso II, do art. 127 da Lei Estadual nº
8.258, de 06 de junho de 2005 e do art. 290 do Regimento Interno deste Tribunal, faz saber a tantos quantos
virem ou tiverem conhecimento do presente EDITAL, com prazo de quinze dias, que, por este meio, CITA o
Senhor Carlos Eduardo Fonseca Belfort, Ex-Prefeito de Miranda do Norte, não localizado em citação anterior
pelos correios, para os atos e termos do Processo nº 4083/2020, que trata da Representação, exercício financeiro
de 2020, no qual figura como responsável, em especial para apresentar defesa acerca dos fatos, conforme
determina a Decisão PL-TCE n° 289/2020 do mencionado processo. Fica o responsável ciente de que, não
comparecendo para contestar a referida Decisão no prazo estipulado, será considerado revel para todos os
efeitos, dando-se prosseguimento normal ao processo, presumindo-se aceitos como verdadeiros os fatos
articulados pela Decisão.
O presente EDITAL será publicado, na forma da Lei, no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do
Estado/MAdisponibilizado uma cópia da Decisão no SPE, considerando-se perfeita a Citação tão logo decorram
os quinze dias da publicação deste Edital, Expedido nesta Cidade de São Luis/MA em 14/12/2021.

Assinado Eletronicamente Por:
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Em 14 de Dezembro de 2021 às 13:08:04

EDITAL DE CITAÇÃO
Processo nº 4083/2020
Natureza: Representação
Exercício financeiro: 2020
Entidade: Prefeitura de Miranda do Norte-MA
Responsável: Alexandra Oliveira Reis Ares
O Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães, na forma do § 2º, inciso II, do art. 127 da Lei Estadual nº
8.258, de 06 de junho de 2005 e do art. 290 do Regimento Interno deste Tribunal, faz saber a tantos quantos
virem ou tiverem conhecimento do presente EDITAL, com prazo de quinze dias, que, por este meio, CITA a
Senhora Alexandra Oliveira Reis Ares, ex-Secretária de Saúde de Miranda do Norte, não localizada em citação



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 3 de 8

                                             

anterior pelos correios, para os atos e termos do Processo nº 4083/2020, que trata da Representação, exercício
financeiro de 2020, no qual figura como responsável, em especial para apresentar defesa acerca dos fatos,
conforme determina a Decisão PL-TCE n° 289/2020 do mencionado processo. Fica a responsável ciente de que,
não comparecendo para contestar a Decisão no prazo estipulado, será considerado revel para todos os efeitos,
dando-se prosseguimento normal ao processo, presumindo-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela
Decisão.
O presente EDITAL será publicado, na forma da Lei, no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do
Estado/MAdisponibilizado uma cópia da Decisão no SPE, considerando-se perfeita a Citação tão logo decorram
os quinze dias da publicação deste Edital, Expedido nesta Cidade de São Luis/MA em 14/12/2021.

Assinado Eletronicamente Por:
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Em 14 de Dezembro de 2021 às 13:08:04

Secretaria de Gestão

Extrato de Nota de Empenho

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 0452/2021; DATA DA EMISSÃO: 22/12/2021; PROCESSO Nº
7734/2021; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO
DE DADOS LTDA - CNPJ nº 07.797.967/0001-95. OBJETO: empenho referente a assinatura de ferramenta de
pesquisa e comparação de preço praticados pela Administração Pública. VALOR: R$ 9.875,00 (nove mil e
oitocentos e setenta e cinco reais). RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: UO: 02101; ND: 33.90.39.21 – assinatura e
acesso de sistemas via web; FR: 0.1.01.000000; Ação: 2349 – Fiscalização Externa; Subação: 000025 - FISEX.
São Luís, 03 de janeiro de 2022. COLIC/TCE. José Jorge Mendes dos Santos – SUPEC/COLIC-TCE-MA.

Outros

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DO CONTRATO N° 004/2018-
SUPEC/COLIC/-TCE-MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9959/2019; PARTES: Tribunal de Contas do
Estado do Maranhão e a empresa Consult Informática Ltda. CNPJ nº: 02.342.048/0001-03 OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de prestação de serviços de manutenção do Portal das Finanças por meio do Sistema
de Controle Orçamentário – SCO, bem como suporte técnico e treinamento aos usuários do referido sistema,
incluindo a manutenção corretiva e evolutiva no Tribunal de Contas do Estado do Maranhão; OBJETO DO
TERMO: O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, reconhece e confessa ser devedor à empresa Consult
Informática Ltda o valor de R$ 1.200,42 (mil e duzentos reais e quarenta e dois centavos) em razão do reajuste
do Contrato 004/2018 SUPEC/COLIC/TCE-MA, Processo Administrativo nº 9959/2019, cujos efeitos
financeiros retroagem a 01/07/2021; O pagamento devera ser efetuado em até 15 dias úteis contados da data da
entrega da Nota Fiscal no protocolo do TCE-MA e será paga por meio de ordem bancária emitida em nome da
empresa para crédito na conta-corrente por ela indicada; RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Exercício Financeiro:
2021; Unidade Gestora (UG): 020101 – TCE/MA; Fonte de Recursos: Tesouro – 0101000; Natureza da
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros -PJ); Ação: 2349 – Fiscalização Externa;  Subação: 000025-
Fiscalização Externa do Estado do Maranhão; DATA DA ASSINATURA: 17/12/2021. São Luís, 03 de janeiro
de 2022. José Jorge Mendes dos Santos. SUPEC/COLIC/TCE/MA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2019 –
SUPEC/COLIC/TCE; PROCESSO: 143/2019; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a
empresa R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI; CNPJ: 06.955.770/0001-74; OBJETO DO
CONTRATO: – contratação de empresa para prestação de serviço de Agenciamento de Viagens,
compreendendo os serviços de emissão, reserva, marcação, remarcação e cancelamento de passagem aérea



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 4 de 8

                                             

nacional e internacional de acordo com as especificações e condições definidas no Termo de Referência
constante no Anexo I do edital da licitação; OBJETO DO ADITIVO: alterar a cláusula quarta do Contrato nº
007/2019 – COLIC/TCE-MA relativa ao prazo de vigência, visando a sua prorrogação para o período de
01/01/2022 a 31/12/2022; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, § 2º da Lei nº 8.666/93; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício Financeiro: 2022; Unidade Gestora (UG): 020101-TCE/MA; Gestão:
Tesouro–00001; Natureza de Despesa: 33.90.39; Fonte de Recurso: 0101000; Ação: 2349 – Fiscalização
Externa; Subação: 000025 – Fiscalização Externa Estado do Maranhão. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as demais cláusulas contratuais não modificadas pelo presente Termo de Aditamento. Data da Assinatura
do Aditivo: 17/12/2021. São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Portaria

PORTARIA TCE/MA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
Concessão de férias a servidor.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art.1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº. 6.107/94, ao servidor Renan Coelho de Oliveira, matrícula nº
10512, Auditor Estadual de Controle Externo, ora exercendo a Função Comissionada de Secretário de
Tecnologia e Inovação deste Tribunal, 10 (dez) dias de férias relativa ao exercício de 2022, no período de
03/01/2022 a 12/01/2022.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Concessão de férias a servidora da Secretaria Municipal de Administração de São Luís (SEMAD)

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº. 6.107/94, a servidora Roseane Silva Erre Rodrigues,
matrícula nº 9696, Técnico Municipal de Nível Superior da Secretaria Municipal de Administração de São Luís
(SEMAD), ora à disposição deste Tribunal, 30 (trinta) dias de férias relativas ao exercício de 2022, no período
de 01/02/2022 a 02/03/2022.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 06 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
Concessão de férias do servidor da Polícia Militar do Maranhão

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018, 

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 80 da Lei nº. 6.513/1995, ao servidor Samuel Silva Santos, matrícula nº
10751, Policial Militar, 2º Sargento da Polícia Militar do Maranhão, ora à disposição deste Tribunal, 30 (trinta)
dias de férias relativas ao exercício de 2022, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022.



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 5 de 8

                                             

Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 08, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Alteração e Remarcação de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar as férias regulamentares, exercício de 2022, da servidora Sandra Regina Silva Pimenta, matrícula
nº 13144, Professor da Secretaria Municipal de Educação de São Luís (SEMED), ora à disposição deste
Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria nº 857/21, para o período 04/07 a 02/08/2022, conforme
Memorando nº 01/2022-GCONS1ROF. 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 09 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Interrupção e Remarcação de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a partir de 14/01/2022, as férias regulamentares exercício 2020, da servidora Rita de Cássia
Martins Israel Rodrigues, matrícula nº 12914,ora exercendo O Cargo Comissionado de Assessor de Conselheiro
deste Tribunal, anteriormente concedidas pela portaria nº 880/21, devendo retornar ao gozo dos 19 (dezenove)
dias restantes no período de 12/09 a 30/09/2022, conforme Memorando nº 01/2022-GCONS7/MST/TCE/MA.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 12, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Concessão de férias a servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018, 

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº. 6.107/94, 20 (vinte) dias de férias exercício 2022, ao
servidor Luiz Antônio da Silva Ribeiro, matrícula nº 11007, Auditor Estadual de Controle Externo deste
Tribunal, no período de 13/01 a 01/02/2022.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 16, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Interrupção de férias do servidor.



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 6 de 8

                                             

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a partir de 10/01/2022, as férias regulamentares do exercício 2021, do servidor Matheus
Vigilato Silva, matrícula nº 13631, ora exercendo o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro deste
Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria nº 880/2021, ficando o gozo de 23 (vinte e três) dias para o
período 12/09 a 04/10/2022, conforme Memorando nº 01/2022-GCONS5/ESC. 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº. 14 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
Substituição de Função Comissionada.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 1º da Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e
Resolução nº 305, de 19 de dezembro de 2018, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Carmelita Maria Ribeiro de Sousa, matrícula nº 10421, Auxiliar Administrativo da
Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), ora a disposição deste Tribunal, para exercer em substituição a
Função Comissionada de Secretária Executiva do Secretário-Geral, no impedimento de sua titular a servidora
Ana Cláudia Mendes Costa, matrícula nº 9654, por 30 (trinta) dias, razão de suas férias, no período de 03/01 a
03/02/2022, considerando o memorando nº 02/2022/SEGER/TCE-MA.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal 
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 15, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Concessão de férias de servidor.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, relativas ao 2022, da servidora Marise Araújo
Rodrigues, matrícula nº 4762, Auxiliar Administrativo da Secretaria de Estado da Cultura - SECMA, ora à
disposição deste Tribunal, no período de 03/01/22 a 01/02/2022, conforme memorando nº 01/2022-
UNGEP/SUVID.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 17 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
Alteração de férias do servidor.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar 30 (trinta) dias das férias regulamentares, exercício de 2022, da servidora Karla Herlanger Lima
Barreto, matrícula nº 7575, Auditora Estadual de Controle Externo, ora exercendo a Função Comissionada de



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 7 de 8

                                             

Líder de Fiscalização deste Tribunal, anteriormente concedidas pela portaria nº 880/2021, do período de 03/01 a
01/02/22, para o período de 01/02 a 02/03/2022 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 13, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Alteração e remarcação de férias de servidor.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018, 

RESOLVE:
Art. 1º Alterar 30 (trinta) dias das férias regulamentares, exercício de 2022, da servidora Carmelita Maria
Ribeiro de Sousa, matrícula nº 10421, Auxiliar Administrativo da Secretaria de Estado da Educação, ora à
disposição deste Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria nº 852/2021, do período de 03/01 a
01/02/2022, para o período de 04/07 a 02/08/2022, conforme Memorando nº 01/2022/SEGER/TCE/MA. 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Alteração de férias do servidor.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018, consoante Memorando n° 83/2021/GCSUB1-ABCB,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar 20 (vinte) dias das férias regulamentares exercício de 2021, anteriormente concedidas pela
portaria nº 636/2021, da servidora Rosângela Aparecida de Oliveira Pereira, matrícula nº 5207, Programador de
Computador da Maranhão Parcerias - MAPA, ora exercendo a Função Comissionada de Assessor de
Conselheiro Substituto – II deste Tribunal, para os períodos de 31/01 a 09/02/2022 (10 dias) e de 20 a
29/06/2022 (10 dias), 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 18, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Interrupção de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a partir de 15/01/2022, as férias regulamentares do exercício 2022, do servidor Antônio Ivo
Rodrigues de Souza Junior, matrícula nº 13086, exercendo o cargo comissionado de Assessor Especial de
Conselheiro I deste Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria nº 880/2021, ficando o gozo de 16
(dezesseis) dias para o período 14/07 a 29/07/2022, conforme Memorando nº 02/2022-GCONS1ROF. 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2002/2022 São Luís, 03 de janeiro de 2022

Página 8 de 8

                                             

PORTARIA TCE/MA Nº 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
Concessão de férias a servidores da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
Servidores

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº 6.107/94, férias regulamentares no mês de fevereiro de 2022,
aos servidores abaixo.

MAT. TCE  NOME  PERÍODO  EXERCÍCIO

3293 CLEUDINA SILVA ARAUJO LIMA 02/02/22 a 03/03/22 2022

3673 ALDENIR VEIGA ALVES 03/02/22 a 04/03/22 2022

3962 FRANCISCO CUNHA JUNIOR 02/02/22 a 03/03/22 2022

Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 04 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
Concessão de férias a servidora da Secretaria de Estado da Educação.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
usodas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº. 6.107/94, a servidora Rosa de Fátima Laune Fernandes,
matrículanº 5033, Auxiliar de Serviços da Secretaria de Estado da Educação, ora à disposição deste Tribunal, 30
(trinta) dias de férias relativas ao exercício de 2021, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Gestão


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	Gabinete dos Relatores
	Edital de Citação

	Secretaria de Gestão
	Extrato de Nota de Empenho
	Outros
	Portaria


		2022-01-03T13:45:13-0300
	Tribunal de Contas - MA
	Diário Oficial Eletrônico




